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KARÁCSONYKOR.
Máskor utógondolat nélkül, legalább 

idöre-órára szóló megkönnyebbüléssel 
adhattuk ál magunkat a szeretet ün
nepének s annak a két évezer melegen ápolt szokásából a karácsonyt le
leszölte. És most mar a második esz
tendő, hogy ennek az ünnepnek a 
hagyományos örömeit beárnyékoljak és fájó emlékekkel tarkítják a világhá
ború egymásra torlódó borzalmai.

Szinte égeti mar lelkünket a vagy, 
hogy vájjon uyiiik-e számunkra és 
mikor és honnan enyhülés, amely vég
re valahára visszaadná az emberiség 
megbolygatott nyugalmat, nekünk pedig 
meghozná a kárpótlást mindazokért a 
kemény próbákért, melyek alatt annyit 
kellet véreznünk.

Nem szabad kishiiüeknek lennünk 
és igazságtalanoknak a gondviselés 
iránt. Akármennyi szenvedés és vesz
teség zudult is a lejünkre, a számadás, 
melyet a második habotus karácsony 
összegez, ránk nézve jóleső megnyug
tatással zárul és a legbiztatóbb remé
nyekkel kecsegtet. Ez a karácsony az 
előzőnek vészjósló, terhes felhőiből 
már egyet sem talál égünkön: mára 
valamennyi olt tornyosul ellenségeink 
fölött, akiknek kapkodó kétségbeesése 
leghívebb mértéke a mi helyzetünk 
fölényes javulásának.

Mindenekelőtt máig annyira tisztázó
dott az igazság, hogy a háború véres 
felelőségénél aenkt elfogulatlan szemé
ben nem hárul ránk és szövetségese
inkre a legcsekélyebb ódium sem. Ezt 
a soha nem látott pusztulást a világra 
ellenségeink kapzsisága, lelhetetlensége, 
bozsuvágya és hitszegése idézte fel s 
a történelem ilélöszéke elölt nekik kell 
roskadniok a felelősség rettenetes súlya 
alatt.

Addig is azonban az emberi igaz
ságszolgáltatás már rájuk nehezedett: a megérdemelt balsors üldözi őket az 
egész vonalon. Fegvereink diadalmasan 
birkóztak meg nyers túlerejükkel s igaz 
ügyünk védelme már eddig is annyi 
sikert aratott, hogy emberi számítás 
szerint végső győzelmünkhöz kétség 
többé nem férhet.

Ám akárminö fényes eredmény is 
ez, még ezen is túltesz az a nagy 
erkölcsi renaissance, melyet fiai Ma
gyarországnak a népek e páratlanul 
álló csatájában kivívtak. A lefolyt élet
halál küzdelmek beláthatatlan sorozata 
alatt egyre-másra akkorát nőttünk az 
egész világnak, még ellenségeinknek 
az Ítéletében is, hogy mar-már alig 
ismerünk magunkra.

A magyar katona legendás hösiea- 
ségél megkülönböztetett tisztelettel em- 
légetik mindenfelé s a legszívósabb el- I 
lenség is megismerte és rettegi ellen- 
álhatatlan erejét.

A magyar nemzet egésze pedig, | 
melyet oldott kévének hirdettek s az 
első európai vihartól biztós «zeriezül- 
lését várták, olyán áttörhetetlen egy
séget, a hazához es a királyhoz való i 
ragaszkodásban akkora elszántságot és 
annyi politikai érettséget tanúsított, hogy 
semmi okunk sincs meghátrálni még 
a népek legelsejével, a némettel való 
összehasonlítás elöl sem. Azonkí
vül önmegtagadássai fogadtuk és 
álltuk a legnehezeb próbatételeket 
is és nem volt áldozat amelytől visz- 
szariadtunk volna. Végül gazdasági 
teljesítő képességünk a legjobban ta
lán épen minkét lepett meg, amidőn a köztudatban élő szegénységünknek 
dacara gazdag nemzeteket megszégye
nítő kézséggel magunk adtuk össze a 
háború viteléhez nélkülözhetetlen milli- 
árdokat.

Hiszen való, hogy rettenetes mindaz 
az áldozat, hogy lassan majd csak 
kiheverjük, de feledni soha sem fog
juk, amit tölünk ez a borzalmas há
ború követelt. Legyünk azonban igaz
ságosak és ismerjük el, hogy máris 
minden, amit áldozánk, busásan meg
térül. Nemzetünk erkölcsi ereje és 
tekintélye fölébe nőtt legmerészebb 
álmainak és a legtöbbet érő népek 
sorában is a legbecsültebb helyek egyi
két vívtuk ki és biztosítottuk a ma
gyarnak. Bizonyságot teltünk jövőre 
való hivatottságunkról és megszerez
tük hozzá a súlyt, amelylyel ezt a 
hivatást be is tölthetjük.

lmhol az enyhülés, melyet a szeretetnek már a második ünnepén

annyira áhilunk s amely maris bősé
ges kárpótlás mindazokért' a komoly 
próbákért, amik alatt annyit kellett 
véreznünk. Hogy azonban teljessé vál- 
hassék a magyar renaissance, marad
nunk kell továbbra is és mindvégig 
akik voltunk a háború első percétől 
kezdve: rendületlenek a hazafiságban, 
és megértők egymás iránt, akik elvég
re is talán az egyedüli igazán félelmes 
ellenségei vagyunk saját magunknak. 

A háború
és a zöldségtermesztés.

(Befejező közlemény.)
Ha azután a piacon egyetmáet ’nem kap

hatunk: bezzeg van akkor aggodalom, lótáe- 
futás, gond azért, hogy mi lesz velünk, mit 
főzünk. Elég intő példa lehetne mindenkire 
az idei tapasztalat. Nehéz volt paradicsomot, 
hagymát, káposztát s miegymást kapni. A 
legtöbb nyári zöldségféle szerencsénkre kellő 
mennyiségben volt. De gondoljuk meg csak, 
hog a tavasszal nem fognak a fecskékkel 
megérkezni ismert bolgár zöldségeseink. Hi
szen ők most velünk együtt egy gyékényen 
árulnak. Nagyon félek, hogy ha közönségünk 
idejénben nem veszi komolyan fontolóra a 
bolgárok és zöldségféléik elmaradását: akkor 
a jövő nyáron nem csak a hús, hanem fő
zelék- és zöldségféléink is hiányozni fognak. 
Ez esetben, amitől Isten óvjon, sanyarú 
helyzetbe jutunk, hacsak hozzá ‘nem látunk 
idejében a vetemenyczéshez és termesztéshez.

Nem kell ehhez más, mint egy kis jóaka
rat, meg egy darabka föld. Sehol sem lehet 
a szorgalmat, kitartást jobban gyümölcsöz- 
tetni, mint kertészkedés terén. Kevés befek
tetéssel s egy kevés, testet-lelket üditőmun- 
kával, amely egészségi szempontból jótékony 
hatással van az emberre: sok értékes ter
ményt lehetne a parlagon heverő udvárokban, 
kertekben és szőlőkben termeszteni. Földünk 
vau, tehát csak elhatározás kell, mert ha 
kevés termény kerül a hivatásos termesztők 
részéről piacra, amire csaknem biztosan szá
míthatunk: akkor vagy nem lesz főznivalónk, 
vagy nem lesz képes a gazdasszony meg
fizetni, amit a piacról kell beszereznie.

Hangsúlyozom és nagyon ajánlom, hogy 
teljes főikészültséggel használjunk föl a ta
vasszal minden talpalatnyi helyet zölségter- 
inesztésre, hogy ne érezzük meg a sok 
munkáskéz hiányát és a bolgárok távolma
radását. Egyedül tőlünk függ, hogy zöldség
félékben hiányt ne szenvedjünk.

Alig van hely, ahol valamit termeszteni 
nem lehetne. Egy kevés burgonya, zöldbor-
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•ó, zöldbab, vöröshagyma, 20—30 ko. para
dicsom, csemege tengeri stb. stb. az udva
rokban és szőlőkben annyi termést szolgáltat, 
hogyha teljesen nem is fedezi összes szük
ségletünket, tekintélyes részben ellátja ház
tartásunkat. Ha sokan hozzáfognak az eddig 
kevésbbé méltatott termesztéshez, bizonyára 
a sok kicsiből óriás mennyiségű élelmicikk 
fog végeredményben összegyűlni, miáltal köz
élelmezésünk egyensúlya e téren a lehető
ségig kiegyenlítődnék.

Nem lehet tehát eléggé ajánlani a zöldség
termesztés komoly megfontolását és a munka 
mielőbbi megkezdését. Most van az ideje a 
talaj megporhanyitásának és trágyázásnak. 
Tavaszra egy tenyérnyi kertiföldnek sem 
szabadna aeatlanul maradnia, mert az őszi 
talajporhanyitás hathatós tényező a talaj 
tápláló anyagainak gyarapítására s a téli 
nedvesség lekötésére.

Tavasszal azután ha megjön a kikelet sze
gény és gazdag, gyermek es felnőtt, külö
nösen pedig a nők, akik e téren igen hasz
nos és hazafias munkát teljesíthetnek: fogjon 
munkához mert a panaszból es henyelesből 
nem lehet megélnünk.

Németh.

Hangverseny
Baja város hadsegélyzö céljaira.

Egy évvel ezelőtt talán Homonna birto
káért viaskodtak hőseink. Megtanulták be
csülni, megtanulták szeretni, a mi hős kato
náinkat.

Egy év I Mily kis idő a világ folyásából 
és mégis mily messzire estünk az egy ev 
előtti szép felbuzdulásból. Egy évvel ezelőtt 
legalább a hazai fold védéseitek tudata, a 
hős katonák szeretteinek közelsége amúgy I 
is emberfeletti munkára serkentette őket. 
Ma hála Istennek több mint felezer kilomé
ternyire eltávolodott tőlünk a küzdelem szín
helye.

Most már az ellenség földjén harcolnak 
hős katonáink; a nemzet erxesben, gondo
latban velük van, más célt nem ismer, mint
hogy a küzdők kényelméért, a harcolók 
javáért dolgozzák.

A nagy célra, harcos katonáink javára a 
tanárok, növendékek és úrleányokból álló 
művészi garda vasárnap délután a Nemzeti 
Szálló nagy termében tartotta hangversenyét. 
A választékosán összeállított gazdag műsor, 
hosszú sorát nyújtotta a művészi élveze
teknek.

A nívós hangversenyt a tanítóképző inté 
zet gyönyörűen előadott ének száma nyitot
ta meg.

Majd Czakó Ambró dr. főgimnáziumi ta
nár az estély rendezőjének tartalom dús 
megyitó beszéde következett, akinek haza
fias érzéstől áthatott szavai nagy lelkesedést 
keltettek a hallgatóságban.

A hangversenynek harmadik szereplője 
Szántó Tibor hegedű művész Vieuxtemps: 
Eis moll koncertjét és Hubay : Csárda jele
netét oly tökéletes virtouzitással játszotta, 
hogy az egész közönséget magával ragadta, 
és brillians hegedű játékával a legnagyobb 
elismerést él dicséretet érdemelte ki. Szántó 
Tibor játékában uralkodott az egyéni felfo
gás és stilus, amivel bebizonyította azt, hogy 
nagy jövőre van hivatva. A hegedű művéizt 
Kleiszner zenetanár kisérte zongorán a tőle 
megszokott művészi érzékkel.

Kovács Böske szépen és kedvesen elő
adott szavalatát a közönség osztatlan tet
széssel fogadta és sűrű tapssal honorálta.

Ezután a műsor legkedvesebb száma kö
vetkezett: Mendelsohn Triója, a melyet Szán
tó hegedűművész, Kiss József és Kleiszner 
Pál zenetsnár adott elő. Művészi játékuk, 
amely a legvérmesebb igényeket és kielégí
tette, minőhöz hasonlóén csakis a budapesti 
filharmonikusok bajai szereplésekor volt ré
szünk. A három művész precíz, mesterien 
es szálanként finoman kidolgozott összjáté- I 
kot produkált. Csakis a legnagyobb elisme
rés és dicseret hangján szólhatunk róluk és 
nyujthaljuk nekik a bajai közönség igaz 
elismerését.

Majd Éránk Aranka elszavalta Váradiuak 
„Imádkozik a király" című költeményét. Sza- . 
valatának művészi érzékre valló, meleg és j 
hatásos előadásával aratott zajos elisme
rést.

Ezután a tanítóképző intézet énekkara „A 
Keményhez és a tihanyi ekhohoz" című 
mesterien betanult karénekeket és Finn-dalo
kat adott elő nagy tetszéssel, melyet Bernét 
Jutka Szávay Zoltántól: „Búcsúzni igy kell" 
című versét szavalta el bajosan és megnyerő 
elevenséggel.

Grauaug Tónika, Choping Románcát és 
Poldini Marehs Mignonnsját zongorán adta 
elő. Ebben a zenei remekben, melyben a 
fris és mélabús hangok ütemszerüen válta
koztak oly ügyes tehnikával és finom érzék
kel adta elő, hogy a zeneértő halgatóságot 
teljesen magával ragadta. Szűnni nem akaró 
taps volt kedves játékának jutalma.

A hangversényt a Tanítóképző intézet 
ének és zenekara fejezte be Kőszegi : Me
nüetté és Müller Indulójának nagy gondoság
gal betanult és kifogastalan tökeletességgel 
előadott ének illetőleg zene számával.

A nagy termet a közönség zsúfolásig meg- 
u. a halgatók a legnagyobb eiismerés- 

jltak a szereplők iránt és többször 
tat asal honorálták őket.

A hangverseny fényes anyagi sikerrel vég
ződött.

A feldúlt kárpáti falvak 
újraépítése érdekében

Vojuils Ferencz dr. polgármesternél 
újabban adományozlak:
Lennr Antal...................... 100 K

Ezzel a gyűjtés eddigi ered
ménye a varos által meg
szavazott 600 kői -val együtt: 6340 K.

HÍRE K.
— Lapunk mai száma a kará

csonyi ünnepek miatt egy nappal 
korábban jelent meg. — Igen t. ol- 
vásoinknak boldog ünnepeket kívá
nunk.

— Bizottsági tagvalasztasok. A legutóbbi 
tövényhatósági közgyűlés határozata folytan 1 
csütörtökön tartották meg a Il-ik es Ill-ik ■ 
kerületben elhalálozás folytan megüresedett 
eSy-egy bizottsági tagsági helyre a válasz
tásokat. Mindkét választási kerületben csend- i 
ben, és a legnagyob rendben folyt le a vá- j 
lasztás. A komoly idők, és a háború okozta 

gondok a békés idők választási mozgalmait 
a pártoskodást és kortesksdést elhalványí
tották, elcsendesitették. A Hl-ík választókerü
letben még láttunk némi érdeklődést a vá
lasztók részéről, mig a 11. kerületben alig 
nyilvánult meg valamelyes érdeklődés. A 
választási elnök e kerületben Koller .Dezső 
tanácsnok, és helyettese Antal Lajos biz. ta^ 
volt. Bizalmi férfiak voltak: Alföldi Béla” 
Bajai Péter, Katanics Sándor és Bartos Re
zső választók. Személyazonossági tanú dr. 
Hechtl József rkapitány volt. A jegyzőkönyvet 
Wunderlich József városi tisztviselő vezette. A 
kerületnek 483 választója van, a kik közül 
181-en hadbavonultak, és 31-en távol van
nak. Leadatott összesen 58 szavazat, ebből 
39 szavazat Treszkity György hatósági je
löltre mig 19 szavazat Gilián Pálra esett, és 
igy biz tagnak Treszkity György lett meg
választva. — A III. választási kerületnek 
elnöke: Weisz Nándor tanácsnok, és helyet
tese Oszváld István biz. tag volt. Bizalmi 
férfiak lettek : Huber Károly, Koch András, 
Iszkeitz András és Vujkovics Gyula válasz
tók. Személyazonosági tanúként: Oltoványi 
István rendőrkapitány működött. A jegyző
könyvet Schuiler Tamás városi tisztviselő 
vezette. E kerületnek 486 választója van. 
Ezek közöl 130-an vannak hadbavonulva, 
és részben távol. Leadatott össszesen 185 
szavazat. Ebből 174 szavazat esett Fehér- 
váry Ferencz hatósági jelöltre, és 11 szava
zat Fodor Károly lapszerkesztőre. Biz. tag
nak tehát itt Fehérvary Ferencz lett meg
választva.

— Jótekeny adomány: Dely Géza 100 K. 
egy magát megnevezni nem akaró egyén, 
— vacsora megváltás címén — 50 koronát 
adomáyozott a mozgósított védkötelesek csa
ládtagjait segélyező alapra.

— Előadás a szegedi városházán. Szeged
ről Írják: A Szabadoktatási Egyesület vasár
nap délután népies előadást rendezett, me
lyen nagyszámú közönség jelent meg. Boróczy 
Kálmán dr. bajai ügyvéd, a Szécsényi Szö
vetség alapitója és titkára a háborús viszo
nyokkal kapcsolatos kormányintézkedésekről 
és társadalmi feladatokról tart'ott érdekes 
előadást, majd a tanítóképző intézet ének
kara Naszády József vezetésével nepdalegy- 
velsget énekelt, végül Herusch Artúr felső 
fémipari szakiskolai tanár befejezte „A mo
dern kultúra" fejlődésének technikai eszkö
zei cimü értékes előadását.

— A zombori kir. pénzügyigazgatosag ál
tal 1915-ik evre érvényesített Baja varos 
terhére kivetett és egyénenként előirt 1915. 
évi IV. oszt, kereseti és ezek után kivetett 
általános jövedelmi pótadókat magukba lög- 
glaló lajstromok a városi adóügyi hivatalnál 
1915. évi deczember hó 30-tól 1916. január 
hó 8-ig nyolc napi közszemlére kiteve 
vannak.

— A zombori pénzügyigazgatóság meg
küldte a jövedelem adó (hadiadó) kivetési 
lajstromot érvényesítve. A városi adóügy
osztály az erdekelőknek kibocsájtotta a meg
felelő ivet. Ezen adó a folyó év végéig fi
zetendő, ezután mar '/« évi kamat lesz fel
számítva.

— Adományok. A Vörös kereszt egyleti 
tartalék kórháznak Müller Józsefné gyűjtő 
ivén kegyesek voltak pénzbeli adományokat 
adni, karácsonyi ünnepségek rendezése cél
jából: Müller József, Müller Józsefit*, Szász 
Ottóne, Schön Antalne, Pai Andor dr., Bőd- 
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rogi Gyula, özv. Stayer Gyuláné, 10—10 
koronát, Wsidinger Dezsőn* 20 kor. Tury 
Mátyása*, Dr. Mészöly Miklósn* szül. Natti 
Klotild, Pollermann Artúr drné, Dr. Bern- 
hart Jánosáé, N. N. 5—5 koronát, Romátka 
.lenőne 3 kor. Dr. Klenáncz Györgyné, 
özv. Rosenberg Mórné 4—4 kor. Özv. Natti 
Józssfné 15 kor. Özv. Pollermann Bertalan
ná 2 kor. Scliön Géza 50 kor. Fogadják a 
netnesszivű adakozók, ez utón is az egylet 
hálás köszönetét.

— A külvárosi utcakon ás téreksn, vala
mint a közlekedési utakon petróleummal 
eszköBzlendö közvilágitási vallalat folyó de
cember hó 27-i.k napján d. e. 11 órakor a 
városi gazdasági hivatalban előzetesen és 
betekinthető feltételek alatt újabb árlejtés 
fog tartatni.

— Ipari tovabképzö tanfolyamok. A m. 
kir. technológiai iparmuzeumi igazgatósága 
Baján január hóban vas- es fémipari és sza
bóipari tanfolyamot fog szervezni. Felhívjuk 
a tanfolyamokban részvenni óhajtó mester 
és seged urakat, hogy a tanfolyamokra f. 
hó 31-ig a vezetőségnél (városi polgári isko
la) jelentkezzenek. A tanitas díjmentes.

— A szegedi kereskedelmi es iparkamara 
közli, hogy a hadügyminisztérium f. é. de
cember második felében nagyobb beszerzé
seket fog eszközölni a következő cikkekben : 
civilruhák kocsisoknak, parget, flanell pa
mutszövet hókabátoknak, nyak és érmele- 
gitők, posztócsizma, facipő, nyeregfilztaka- 
rók, labkapcaszövet és karpaszomany. Az 
1.-koronás bélyeggel ellátott ajánlatok a K. 
u. k. Kriegsministerium 13. osztályába Wien- 
be küldendők.

— SajtÓtzallás. A vidéki hírlapírók állal 
felépítendő karpáti falu ügyet az áldozatkész 
magyar iársadalom lelkes pártfogásába vette. 
Országszerte nag eredménnyel folytatják e 
célra a vidéki lapok a gyűjtést mely az 
eddigi jelentések szerint a legszebb sikerrel 
biztat. A vidéki Hirlairók Országos Szövet
ségének igazgatósaga december 8-iki ülésé
ben tárgyalta a faluepités tervének nagyará
nyú módozatait es abban állapodott meg, 
hogy az igazgatóság minden tagja erre vo
natkozólag pontosan megszövegezi a véle
ményét és ezt bezárólag december 19-ikeig 
Szávay Gyula elnök kezeihez fogja juttatni. 
Örvendetes tudomásul vette az igazgatóság, 
hogy a Sajtószállás részére mar az első 
héten a következő adományok érkeztek a 
szegedi titkári hivatalhoz: Vidéki Hírlapitok 
Országos Szövetsége 5Ü0 K, Szávay Gyula 
elnök 100 K, Brnjjer Lajos aleinök 100 K, 
Lenkei Lajos aleinök 50 K,- Sas Ede igaz
gatósági tag 50 l\, Fenyves Ferenc tag 5u 
K, Tömörkény István aleinök 25 K, Palócz 
László titkár 2o K, Rabéi László igazgató
sági tag 20 K, Dr. Kovács József igazgató
sági tag 20 K, Dr. Miikó Izidor tag 15 K, 
Móra Ferenc 15 K.

— A tavaszi időjárás elősegíti a ragalyoe 
betegségek terjedései, azért jól teszi min
denki, ha idejekorán ellátja magát fertőtle
nítő szerrel, pl. 1 üveg Lysoformmal, mely 
minden gyógyszertárban és drogériában kap
ható 90 fillér arban. A lysoform szappan 
árát a nyersanyagok megragulasa következ
teben kénytelenek voltunk 1 koron* 20 fil
lérre felemelni.

t -mnnk Rtr.ru a le :
Dr. BEHNHART SÁNDOR ea BG80VICS BÉLA.

E rovatban közlőitekért nem vállal felelőséget a 
szerkesztőség.

Azonnal kiadó 
a Bajai Takarékpénztár főtéri | 
bérházában egy emeleti öt 
szobás sarok lakás, egy ki
sebb lakás és egy a főtérre 
néző bolthelyiség is.

Tanuló felvétetik
..a Bárány-szállodában,

Ragályok ellen
most igen alaposan kell védekez
nünk, iiiert kolera, vörheny, ka
nyaró. tífusz, himlő és egyéb ra
gályos betegségek a háború után 
fokozottabb erővel lépnek fel, 
mint más időkben, miért is szük
séges, hogy minden háztartásban 
egy megbízható ferlötlenitő-szer 
kéznél legyen. A jelenkor leg
megbízhatóbb fertőtlenítő szere a

Lvsoform
szagtalan, nem mérgező, olcsó és 
eredeti üvegekben 90 fillérért 
minden gyógyszertárban és dro
gériában kapható, Hatása Löfflar, 
Vertun, Pertik, Vas, stb. inté
zeteinek vizsgálatai szerint gyors és biztos, miért is az összes or
vosok betegágyak fertőtlenítésére, 
antiszeptikus kötözéséknél (se
bekre és daganatokra) kéz- és 
arcmosásra és ragályok elhárítására, stb. mindenkor ajánlják.

Ly soform szappan
finom, gyenge pipereszappan, l‘/» 
lyszoformot tartalmaz és antiszep
tikus hatású. Alkalmazható a leg
kényesebb bőrre is; szépíti, nteg- 
puliilja és illatossá teszi a bőrt. 
Egy kísérlet és ön a jövőben ki
zárólag ezen szappant fogja hasz
nálni. Ára 1'20 K.

Fodormenta 
i wso fo r ni •y
erősen anliseptikus hatású szájvíz.
S, ajbüzt rögtön és nyomtalanul 
eltűnt t és a fogakat konzerválja. 
Hiszmilaiidó továbbá orvosi tit*- 
»i;.>s . /érint toröklobnál, gégebán- 
lalmtti-.nál és naiha esetén gurgu- 
iázasra. Nvh-my csepp elegendő 
egy félpohar vízre.

Eredeti üvegje I K 60 fiil.
Az összes, lysooformkészitmények 
kaphatói, minden gyógyszertárban, 
drogériában. Kívánatra barkinék 
ingyen és bérmentve megküldjük 
a ..Egészség és fertőtlenítés* 
cí oii érdekes könyvel.

D '. Keleti és Murányi
V gyes,'.éti t-yárr., Újpesten

Rtr.ru


4 BAJAI HÍRLAP. ltlí. december 25.

A világhírű FÖLDES-féle

|| A RGI T
^'■CRÉME és SZAPPAN

hasinálata által arcza 
tiszta, üde ós bájos lesz.

A Margit-Créme a főrangú hölgyok kedvencz 
szépítő szere, az egész világon el van tor- t 
jedve. Páratlan hatása szerencsés összeállí
tásában rejlik, a bőr azonnal felveszi és ki
váló hatása már pár óra lefolyása alatt ósz- 
lolhefő. Mivel a Margit-Crémet utánozzák és 
hamisítják, tessék eredeti vóujegygyel lezárt 
dobozd elfogadni, mert csak ilyen készítmé
nyért vállal a készítő mindennemű felolőa- 
sógot. A Margit-Créme ártalmatlan, zsirtalan, 
vegytiszta készítmény, a mely a külföldön 
általános tiszta készítmény a mely a kül
földön általános feltűnést kellet. Ára I K 20 f.
Margit - szapan 00 fillér. — Margit- 
pouder 1 korona 20 fillér. — Gyártja:

FÖLDES KELEMEN ; 
gyónyszértára Aradon

Kapható: minden gyógyszertárban, drogueriabnn 
és illatószorkereskedéaben.

-....

Elfogadok
egy évi időtartamra góbékét, jó tartásra. A malacok feléért. A malacok 3 hónapos korukig a gö- békkel tartatnak. Bövebet Baja, 
Damjanits utca 15 szám alatt.

E,:y közel fekvő vidéki takarékpénztár előkelő családból szármázó, 33 éves, jó megjelenésű. izi'ail. vailasu, nyugdijképes, intelligens, katonaviselt, hadmenles fökönyvnlöje megfelelő vagyonos családból szeretne
rövid időn beiül megnősülni.Tekintélyesebb hozománnyal rendelkező urileá- nvok, hasonkoru özvegyek, felekezetid való tekintet nélkül, tiszteljenek mek b. soraikkal. 
Senkii komoly és cinnnel ellátott levelekre váloszo- lok. Szives megkeresésekre:
A LEGKOMOLYAB AJÁNLATjelige aiatt továbbit a Kiadóhivatal.

■ ;-r •’.... 1
Hirdetések felvétetnek a 

kiadóhivatalban.

Óriási
bajok vannak most a bAdojdobor.ok körül a nagy 
bádophiány miatt úgy hogy gyáramban több iz. 
ben üzemzavar fordult elfí, mert mim tudtam a 
sokíéie nagyságú bádogdobozokat beszerezni. 
Mély tiaztelsttel kérem tehát a t. fogyasztó kö
zönséget, hogy bevásárlásainál legyen szives 
csak az óriási

lelkik
cipőkrémet kérni, hogy a szükséges dobozok 
készítése egyöntetű legyen, mert csak igy lesz 
módomban tisztelt vevőim óriási szükségletét, 
dacára a súlyos viszonyoknak, kielegituni.
Az óriási Fodák-

Cipókrém
ma már nélkülözhetetlenné vált minden háztar
tásban, mer Háziasszonyaink meggyőződtek arról, 
hogy ezen kipróbált, jó cipőkrém az összes 
gyártmányokat felülmúlja.
Az óriási Fedák-cipőgróm a nyers anyagok 
folytonos emelkedése folytán

J filléres
tv árban

kerül forgalomba, mert sikerült nagyobb mén- 
nyisogű, elsőrendű minőségű nyers anyagot be
szereznem és így háború előtti kitűnő minőségben mindenütt kapható!
VADASZ ZS1GMOND 

vegyészeti gyára
Budapest, VI., Lehel-utca 29. szám

A világháború minden mozzanatáról
* leggyorsabban, a legpontoiabban, a legklmeritöbben 

térkép magyarázatokkal értesíti az olvasóit

AZ ÚJSÁG
POLITIKAI NAPILAP

Előfizetési árak:
egy hónapra - - K 2 80 
negyed évre - - „ 8 —
fél evre - - - - „ 16’ —
egész évre - - - „ 32’ —

Megrendelő czim: AZ ÚJSÁG kiadóhivatala
Budapest, — Rákóczi ut 54. szám.
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